РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________

       №________________

Об утверждении Порядка размещения контейнерных площадок на территории городского                        округа - города Барнаула
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решениями Барнаульской городской Думы от 27.08.2010 №349 «Об утверждении Порядка сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов в границах города Барнаула», от 07.06.2013 №110 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского                           округа – города Барнаула»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок размещения контейнерных площадок                             на территории городского округа-города Барнаула (приложение).

2. Пресс-центру (Павлинова Ю.С.) опубликовать постановление                           в газете «Вечерний Барнаул» и разместить на официальном Интернет-сайте города Барнаула.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по городскому хозяйству Алексеенко А.И.
Первый заместитель главы

администрации города,

руководитель аппарата                                                                         П.Д.Фризен

Приложение
к постановлению

администрации города

от ____________ №_______

Порядок

размещения контейнерных площадок
на территории городского округа - города Барнаула
1. Порядок размещения контейнерных площадок на территории городского округа - города Барнаула (далее – Порядок) разработан                                 в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», законом Алтайского края от 11.02.2008 №11-ЗС «Об обращении с отходами производства и потребления в Алтайском крае», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»,  утвержденными Минздравом СССР от 05.08.1988 №4690-88, решениями Барнаульской городской Думы от 27.08.2010 №349 «Об утверждении Порядка сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов в границах города Барнаула», от 07.06.2013 №110 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа – города Барнаула», иными нормативными правовыми актами.

2. Требования Порядка распространяются на всех юридических                            и физических лиц, осуществляющих любые виды деятельности                                на территории городского округа – города Барнаула Алтайского края,                         в процессе которой образуются отходы потребления и производства                              (за исключением радиоактивных отходов, биологических отходов, медицинских отходов, веществ, разрушающих озоновый слой                                   (за исключением случаев, если такие вещества являются частью продукции, утратившей свои потребительские свойства), связанных с выбросами вредных веществ в атмосферу и со сбросами вредных веществ в водные объекты).
3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

1) домовладелец - физическое (юридическое) лицо, пользующееся жилым помещением, находящимся у него на праве собственности или                            по договору с собственником жилого помещения или лицом, уполномоченным собственником;
2) лица, управляющие многоквартирным домом - управляющие организации, товарищества собственников жилья либо жилищные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы, собственники в случае непосредственного управления либо уполномоченные ими лица;

3) контейнерная площадка – оборудованное место для установки контейнеров (мусоросборников) в целях сбора и временного размещения отходов производства и потребления.

4. В зоне застройки индивидуальными жилыми домами домовладелец (далее - заявитель), заинтересованный в размещении контейнерных площадок, обращается в администрацию района города по месту предполагаемого размещения контейнерных площадок, с заявлением,                              в котором указывает предполагаемое место размещения контейнерной площадки, число контейнеров для сбора отходов. К заявлению прилагается схематическое расположение контейнерной площадки.

В зоне застройки многоквартирными домами лицо, управляющее многоквартирным домом, либо совет многоквартирного дома                                    (далее - заявитель), заинтересованные в размещении контейнерных площадок, обращаются в администрацию района города по месту предполагаемого размещения контейнерных площадок, с заявлением,                           в котором указывается предполагаемое место расположения контейнерных площадок  и число контейнеров для сбора отходов. К заявлению прилагается решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о предварительном согласовании мест размещения контейнерных площадок и схематическое расположение контейнерной площадки.

5. Администрация района города в течение 5 дней со дня приема заявления, указанного в пункте 4 Порядка,  рассматривает его и принимает решение:
- о предоставлении акта для согласования места размещения контейнерных площадок (далее – акт №1) (приложение 1 к Порядку);

- об отказе в предоставлении акта №1;

- о комиссионном рассмотрении места размещения контейнерных площадок в случаях при размещении, в районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных, СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», утвержденными Минздравом СССР от 05.08.1988 №4690-88, разрывов                        от мест размещения контейнерных площадок до жилых домов.

6. Основаниями для отказа в предоставлении  акта №1 являются:

предоставление документов, указанных в п.4 Порядка, в неполном объеме;

предоставление документов, содержащих недостоверные сведения.

7. Администрация района города в течение 5 дней с момента принятия решения, указанного в пункте 5 Порядка, уведомляет заявителя об отказе                     в предоставлении акта №1 (с указанием причин отказа) либо предоставляет акта №1 (с указанием места расположения, количества контейнеров, объемом вывоза, расстояния до жилого дома, а также согласования                                              с заинтересованными лицами органов местного самоуправления) и выдает его заявителю, либо о комиссионном рассмотрении места размещения контейнерной площадки.
8. В течение 15 дней с момента выдачи акта №1, заявитель согласовывает место размещение контейнерной площадки                                            с заинтересованными лицами, указанными в акте №1.

После согласования акта №1 с заинтересованными лицами, заявитель предоставляет акт №1 в администрацию района города и в течение 5-ти дней с момента предоставления акта №1 администрация района города направляется акт №1 в Управление Роспотребнадзора по Алтайскому краю для согласования.

После получения акта №1 от Управления Роспотребнадзора                            по Алтайскому краю первый заместитель (заместитель) главы администрации района (по жилищно-коммунальному хозяйству)  города утверждает указанный акт  или отказывает в его утверждении.

9. Основанием для отказа в утверждении акта №1 является:

отсутствие одного или нескольких согласований, определенных формой акта.
10. Администрации района города в течение 3-х дней с момента отказа в утверждении акта №1 письменно уведомляет  заявителя об отказе                                в утверждении акта №1 (с указанием причин отказа).
11. Администрация района города  в 5-дневный срок после утверждения акта №1 выдает разрешение на размещение контейнерных площадок (приложение 2 к Порядку). Разрешение действительно                               при оформлении прав на земельный участок.

12. Комиссионное рассмотрение места размещения контейнерных площадок производится, в случае не соблюдения требований, установленных СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», утвержденными Минздравом СССР от 05.08.1988                 №4690-88.

13. Администрация района города создает постоянно действующую комиссию по рассмотрению мест размещения контейнерных площадок (далее – комиссия), утвержденную постановлением администрации района города.

В состав комиссии включаются представители:
- управления по строительству и архитектуре (архитектуры                                          и градостроительства) администрации района;
- управления коммунального хозяйства администрации района;

- управляющей организации, обслуживающей территорию предполагаемого места размещения контейнерных площадок                                     (по согласованию);

- специализированного предприятия по транспортировке отходов                       (по согласованию);

- управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю                                           (по согласованию);
- органов территориального общественного самоуправления                            (по согласованию).

14. Комиссия в 20-дневный срок с момента принятия решения                                  о комиссионном рассмотрении, рассматривает заявление о размещении контейнерных площадок и составляет акт комиссионного осмотра места  размещения контейнерных площадок (далее – акт №2) (приложение 3                           к Порядку).

15. На основании акта №2 администрация района города в 10-дневный срок согласовывает место предполагаемого размещения контейнерной площадки с  выдачей  разрешения о размещении (приложение 2 к Порядку) (разрешение действительно при оформлении прав на земельный участок)                         или не согласовывает предполагаемое место размещения контейнерной площадки с предложением заявителю иного места для размещения контейнерной площадки.

16. Администрация района города в течение 3-х дней письменно уведомляет заявителя о принятом комиссионном решении.

Первый заместитель главы

администрации города,

руководитель аппарата                                                                         П.Д.Фризен

	Приложение 1

к Порядку размещения контейнерных площадок

на территории городского округа - города Барнаула

УТВЕРЖДАЮ

Первый заместитель (заместитель) главы администрации
(по жилищно-коммунальному хозяйству)
_______________________ района

«____» _____________ 201__ года

АКТ №1
согласования места размещения контейнерных площадок
г. Барнаул

___.________.201_г

Адрес контейнерной площадки:_____________________________
Количество контейнеров:__________________________________________

Объем контейнера:________________________________________________

Расстояние до жилого дома (детской площадки):___________________метров

Предполагаемый график вывоза ТБО _____________________
Управление по строительству и архитектуре
(архитектуры и градостроительства) администрации____________района ___________________________________
Управление Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия

человека по Алтайскому краю            __________________________________
Управляющая организация,
обслуживающая территорию

предполагаемого места контейнерной площадки ________________________
Специализированное предприятие
по транспортировке отходов__________________________________________
Органы территориального общественного самоуправления

(в микрорайонах индивидуальной застройки)____________________________

	Приложение 2
к Порядку размещения контейнерных площадок

на территории городского округа - города Барнаула

УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель (заместитель) главы администрации (по жилищно-коммунальному хозяйству)
_______________________ района

«____» _____________ 201__ года

РАЗРЕШЕНИЕ

на места размещения контейнерных площадок
г. Барнаул

        ___.________.201_г
Адрес контейнерной площадки:_______________________________________

Наличие ограждения с трех сторон:_________________________________

Наличие твердого покрытия на площадке:____________________________

Количество контейнеров:__________________________________________

Объем контейнера:________________________________________________

Расстояние до жилого дома (детской площадки):___________________метров

Предполагаемый график вывоза ТБО __________________________________

	Приложение 3
к Порядку размещения контейнерных площадок

на территории городского округа - города Барнаула

УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель (заместитель) главы администрации (по жилищно-коммунальному хозяйству)
_______________________ района

«____» _____________ 201__ года

АКТ №2

комиссионного осмотра   места размещения контейнерных площадок
г. Барнаул

___.________.201_г

Комиссия в составе:

управления по строительству и архитектуре (архитектуры и градостроительства) администрации____________района _______________

__________________________________________________________________

управления коммунального хозяйства администрации района______________________________________________________________________________________________________________________________

управляющей организации___________________________________________

__________________________________________________________________

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю______________________________________________________________________________________________________________________________

специализированное предприятие по транспортировке отходов__________________________________________________________________________________________________________________________

орган территориального общественного самоуправления (в микрорайонах индивидуальной застройки)__________________________________________

__________________________________________________________________

рассмотрев предполагаемое место размещения контейнерных площадок, расположенных по адресу:_____________________________________________________________________________________________________________
Комиссия принимает  решение:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________

Управление коммунального хозяйства

администрации ____________района _______________________________
Управление по строительству и архитектуре

(архитектуры и градостроительства) администрации____________района ___________________________________
Управление Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия

человека по Алтайскому краю            __________________________________
Управляющая организация,
обслуживающая территорию

предполагаемого места контейнерной площадки ________________________
Специализированное предприятие
по транспортировке отходов__________________________________________
Органы территориального общественного самоуправления

(в микрорайонах индивидуальной застройки)____________________________